
ISTITUTO TUMORI "GIOVANNI PAOLO II"  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO   
Viale Orazio Flacco, 65 - 70124 Bari   

Deliberazione del Commissario Straordinario  

n.    80   del registro  

OGGETTO:  Pagamento premio assicurativo INAIL per d ipendenti esposti al rischio di radiazioni 

ionizzanti. 

L’anno 2012, il giorno  DICIASSETTE  del mese di   FEBBRAIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II” di Bari, già Ospedale Oncologico, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Viste la deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Verifica nn. 12 e 13 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica  

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso che: 

@ in materia di assicurazione obbligatoria dei lavoratori esposti a radiazioni ionizzanti vigono le seguenti normative: 

o D.P.R. 30/06/65 n. 1124, Testo Unico delle disposizioni per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e 
malattie professionali. 

o D.L. 9/10/1989 n. 338, convertito con modificazioni nella legge 7/12/1989 n. 389 "Disposizioni urgenti in 
materia di evasione contributiva di fiscalizzazione degli oneri sociali, di sgravi contributivi nel Mezzogiorno e 
di finanziamento dei patronati". 

o D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni nella legge 122/2010 "Misure urgenti in materia di 
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica". 

o Legge 9/03/1989 n. 88 "Ristrutturazione dell'Istituto Nazionale della Previdenza sociale e dell'Istituto 
Nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro". 

o Decreto Legislativo 38 del 23 febbraio 2000. 

o Decreto Ministeriale 12 dicembre 2000. 

o Decreto del Presidente della Repubblica n. 314 del 14 maggio 2001 "Regolamento di semplificazione dei 
procedimenti per la presentazione dei ricorsi avverso la tariffa dei premi assicurativi per gli infortuni sul lavoro 
e le malattie professionali, nonché per la composizione del contenzioso in materia di premi per l'assicurazione 
infortuni". 

o Regio Decreto 28/10/1940 n. 1443 "Codice di procedura civile". 



o Decreto Legislativo n. 124 del 23 aprile 2004, "Razionalizzazione delle funzioni ispettive in materia di 
previdenza sociale e di lavoro, a norma dell'articolo 8 della legge 14 febbraio 2003, n. 30", articolo 11, come 
modificato dall'articolo 38 della legge n. 183 del 4 novembre 2010. 

@ L’art. 16 della Legge 10 maggio 1982, n. 251 (G.U. n. 132 del 15 maggio 1982).”Norme in materia di assicurazione 
contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali”, prevede che “i datori di lavoro soggetti all'obbligo 
dell'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali e coloro a carico dei quali é posto l'onere 
dell'assicurazione obbligatoria dei medici contro le malattie e le lesioni causate dall'azione dei raggi X e delle 
sostanze radioattive, sono tenuti a comunicare all'istituto assicuratore il numero di codice fiscale che dovrà essere 
indicato nelle denunce previste dagli articoli 12, 15 e 153 del testo unico approvato con decreto del Presidente della 
Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124, e dall'articolo 2 delle norme di attuazione della legge 20 febbraio 1958, n. 93, 
approvate con decreto del Presidente della Repubblica 4 agosto 1960, n. 1055” 

@ l'art. 12 della legge 10 maggio 1982, n. 251 prevede che i premi relativi all'assicurazione obbligatoria dei medici 
contro le lesioni causate dall'azione dei raggi X e delle sostanze radioattive sono approvati ogni tre anni a decorrere 
dal 1° luglio 1983; 

@ il DM 24.9.1996 ha stabilito la nuova tariffa dei premi per l’assicurazione dei medici contro le malattie e le lesioni 
causate dall’azione dei raggi X e sostanze radioattive; 

Dato atto: 

@ che, con nota acclarata al prot. 1879 del 30 gennaio 2012, l’INAIL, Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli 
Infortuni sul Lavoro, ha fatto pervenire la valutazione economica del premio assicurativo da corrispondere per le 
finalità di cui alle citate normative; 

@ che l’importo determinato dall’INAIL per l’assicurazione di cui all’oggetto è pari a euro 32.945,37, da corrispondere a 
mezzo pagamento con modello F24 EP, esclusivamente telematico, entro il 16 febbraio 2012 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica, e sentito il parere favorevole del Direttore 
Sanitario  

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. dare atto delle premesse, qui richiamate come parte essenziale e integrante del presente provvedimento; 

2. dare mandato al Dirigente dell’Area Risorse Economico Finanziarie di provvedere al pagamento del premio 
assicurativo per i dipendenti esposti al rischio di radiazioni ionizzanti, per un importo di euro 32.945,37, da 
corrispondere a mezzo pagamento con modello F24 EP, esclusivamente telematico, entro il 16 febbraio 2012; 

3. di iscrivere la spesa sulla competente voce del corrente bilancio dell’Ente; 

4. conferire al presente atto la immediata esecutività, al fine di ottemperare agli obblighi di legge nei termini 
determinati dalla nota INAIL prot. 1879 del 30 gennaio 2012; 

5. pubblicare il presente atto sul sito dell’Istituto e inviarne copia al Collegio dei Revisori per le attività di 
competenza. 

 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
f.to: ing. Giancarlo Salomone 

 



 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  21.02.2012  al  in corso 
 

Bari,   21.02.2012 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


